
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 35  DEL 19-03-2021

N. 80 del Registro Generale

Oggetto:SISMA 2016 E SUCC. - O.C.S. N.109/2020 - INTERVENTO FINALIZZATO
ALLA BONIFICA DEI DISSESTI DELLE SCARPATE SISTEMAZIONE E AL
RIPRISTINO DEL FONDO DELLA "STRADA COMUNALE SANTA MARIA A
PIEDILACOSTA" - DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO/A:

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazione”;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato
il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988,
n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto
2016;

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del
2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

legge, ed in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i
Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi
di cui allo stesso decreto;

- il D.L. n.189 art. 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che stabilisce, tra
l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono all’espletamento delle
procedure di gara relativamente agli immobili di loro proprietà;

- il D.L. n.189 art.15, comma 2, il quale prevede che relativamente agli interventi di cui alla
lettera a) del comma 1, il Presidente della Regione - Vice Commissario con apposito
provvedimento può delegare lo svolgimento di tutta l’attività necessaria alla loro
realizzazione ai Comuni o agli altri enti locali interessati, anche in deroga alle previsioni
contenute nell’articolo 38 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- che in data 24.11.2016 con Ordinanza Sindacale n°54, emessa a seguito degli eventi
sismici iniziati il 24/08/2016, a seguito dei sopralluoghi eseguiti, venivano individuate una
serie di beni di proprietà comunali , per le quali si ravvisava la necessità di disporre
provvedimenti indifferibili ed urgenti al fine di tutelare la pubblica incolumità, e che tra i
beni oggetto del provvedimento era ricompresa la Strada Comunale Santa Maria a
Piedilacosta, per la quale veniva indicati i seguenti provvedimenti: transennatura di quota
parte di valle della sede stradale con conseguente restrizione delle carreggiata;

- in data 31/01/2019 veniva trasmessa all’U.S.R. Umbria, la scheda di valutazione
preventiva per la congruità dell’importo richiesto, e relativi allegati, riguardante l’Intervento
finalizzato alla bonifica dei dissesti delle scarpate sistemazione e al ripristino del fondo
della “Strada Comunale Santa Maria a Piedilacosta”;

- che con l'Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 109 del 23/12/2020 “Approvazione elenco
unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione
delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”,
nell’allegato 1 veniva ricompreso anche la "Strada Comunale Santa Maria a Piedilacosta”
di proprietà Comunale per un importo complessivo di €. 96.000,00;

VISTA la necessità da parte di questa Amministrazione comunale di individuare un
professionista a cui affidare lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi alla redazione del
progetto definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
completo di tutti gli elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguente
CIG: Z003111E36;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 19-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

l’art. 1, comma 1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - “Conversione in legge,-
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale” che: “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui
ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021…”;

l’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - “Conversione in legge,-
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, il quale stabilisce che: “Fermo
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi ea)
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativob)
n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000
euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a
350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni
appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla
presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet
istituzionali;

il punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016-
n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la determina a

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 19-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola
stazione appaltante.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere direttamente e autonomamente all’affidamento
dei servizi riguardanti la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dell’Intervento finalizzato alla bonifica dei dissesti delle
scarpate sistemazione e al ripristino del fondo della “Strada Comunale Santa Maria a
Piedilacosta”; attraverso piattaforma telematica ASMEL;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;o
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;o
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti ino
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alle base;

ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:

gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto apposita lettera d’invito e
relativi allegati per procedere all’affidamento del servizio;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii.;
la L. 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Di indire, per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono1)
integralmente riportati, una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge con modificazioni dalla
Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento dei riguardanti servizi
riguardanti la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione dell’Intervento finalizzato alla bonifica dei dissesti delle

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 19-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

scarpate sistemazione e al ripristino del fondo della “Strada Comunale Santa Maria
a Piedilacosta”;
CIG: Z003111E36 CUP: F19J20000630001;

Di approvare lo schema lettera di invito e i relativi allegati “A” (Istanza di2)
partecipazione e dichiarazioni), “B” (DGUE), “C” (Parcella), D (Modello offerta
economica);

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del3)
Dgls. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. Denis Rotondaro;

Il sottoscritto Responsabile attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

IL Tecnico Istruttore
Arch. Denis Rotondaro

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 19-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    29-03-2021    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 29-03-2021
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 29-03-2021
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 35 del 19-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


